Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435

INDICAÇÃO Nº. 127/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE OURO

FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador Tiago Bazolli de Moraes, com assento

nesta Casa Legislativa, amparado no art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicita

a Vossa Excelência que submeta ao este Egrégio Plenário e posteriormente se envie

INDICAÇÃO à Ilma. Sra. Josiane de Pádua Lopes, Diretora Municipal de Educação,

SUGERINDO a criação de salas de reprografia nas unidades escolares para fins

de cópias, digitalização e impressão de documentos utilizados como materiais de

apoio pelos professores em salas de aula.

 Sabe-se que é frequente a necessidade de impressão e cópia de

documentos a serem utilizados pelos alunos em suas atividades pedagógicas, como

material de apoio. Acontece que para a impressão de tais materias demanda-se o uso

de maquinários e insumos, o que nem sempre está disponível e ao alcance dos

professores, tendo eles que recorrerem ao uso de bens particulares para suprir esta

deficiência.

Desta forma, pensando em alguma solução que possa resolver este

problema e melhorar a disponibilização de materias impressos, sugiro a criação de salas

que disponham de equipamentos de impressão e insumos nas unidades escolares, e

que estejam sempre disponíveis para uso dos professores.

Frisa-se que a referida indicação atende a demanda de diversos professores

que me procuraram para assisti-los no presente pleito, o que entendo, inclusive por

também ser professor, que seja algo ao alcance do município e justo para com os

docentes e alunos.

 Por dadas razões, faço a presente indicação, à qual espero acolhimento.

Sala das Sessões, Vereador Antônio Olinto Alves em 08 de junho de 2022.

Tiago Bazolli de Moraes
Vereador - PL